C291 Scorpio uermis terrenus, qui potius uermibus adscribitur, non serpentibus; animal armatum aculeo, et ex eo Graece uocatum quod caudam figat et arcuato uulnere uenena diffundat. Proprium est autem scorpionis quod manus palmam non feriat.

Isid. 12.6.17 Scorpio dictus, quia laedit dum manu tollitur. Tradunt decem cancris cum ocimi manipulo alligatis omnes qui ibi sunt scorpiones ad eum locum congregari.

Isid. 11.4.3 [*Siquidem et per naturam pleraque mutationem recipiunt, et corrupta in diuersas species transformantur;*] sicut de uitulorum carnibus putridis apes, sicut de equis scarabei, [*de mulis locustae,*] de cancris scorpiones. Ouidius:...

SC292 Scorpio <u>piscis</u> dicat quia laedet dum manu tollitur. Tradunt decem cancris cum ocimi manipulo alligatis omnes qui ibi sunt scorpiones ad eum locum congregari. <Item ferunt, quia> sicut de uitulorum carnibus putridis <nascuntur> apes, <uel> sicut de equis scarabei, <ita> de cancris scorpiones. Vnde et poeta... :

Se han seleccionado las tres entradas de *scorpio* homónimas, procedentes de distintos lugares de las *Etimologías*. El texto isidoriano en el primer caso especifica que se trata de una flecha de un tipo especial (*sagitta uenenata*), en el segundo que se refiere a un *uermis*, pero, en el tercero, dado que está tratando de *scorpio* en el apartado de los peces, no concreta el tipo de animal. Sí lo hace el redactor de la glosa, que añade *piscis* y combina dos entradas procedentes de dos lugares distintos, pero ambas referidas al “pez”. No sólo añade la especie a la que pertenece, sino que adapta la redacción eliminando elementos, que tienen sentido en el pasaje isidoriano (*si quidem... transformantur*), pero no encajarían en el *LG*. Además añade un *ita ferunt, quia* que nos pone en contacto con un adaptador sensible al tipo de noticia que va a insertar a continuación: la inserción de la partícula *ita*, que recoge el *sicut* anterior, dando mayor claridad al texto.

#### 4.4. Entradas resultado de la combinación de pasajes distintos.

En muchos lemas se procede a la fusión de pasajes de procedencia distinta. En unos casos se transcriben y se introducen ligeros cambios que sustituyan el elemento que antes servía de de enlace con una frase anterior:

Isid. 12.6.44 POLYPUS, id est multipes; plurimos enim nexus habet. Iste ingeniosus... circumrosarit.

AMBR., *Hex.* 5.8 ... polypi ingenium non praeteribo, **qui** uadoso in litore petram nactus affigitur ei adque nebulosos ingenio colorem subit et simili secie terga oductus plurimos piscium sine ulla suspicione fraudis adlapsus, dum non notam praecauent... carnis intercipit.